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Úvodní slovo
Vážení spoluobčané, 
léto se již chýlí ke  konci, prázdniny jsou minulostí 
a  naším školákům a  studentům nastaly jejich běžné 
povinnosti. S koncem prázdnin se opět vyrojili do ulic 
a  chvíli bude trvat, než přivyknou běžnému provozu, 
a to i na silnicích. V dnešní době je situace v silničním 
provozu skutečně tristní, ne každý je ochoten dodržo-
vat příslušné normy a tím ohrožuje nejen děti a mládež, 
ale nás všechny. Proto jsme se rozhodli pro zklidně-
ní a  zlepšení takové situace v  naší obci pro některá 
opatření, která by měla pomoci tuto situaci upravit. Jis-
tě jste si všimli, že bylo dokončeno přechodové místo 
v Branžežské ulici, připravované již v minulém voleb-
ním období, ke  svému úspěšnému dovršení se snad 
blíží i úsekové měření rychlosti na průtahu obcí. V ulici 
Sobotecké, v úrovni sběrného dvora, plánujeme vznik 
nového přechodu pro chodce. Připravujeme i další do-
pravní opatření v Kněžmostě a místních částech, např. 
osazení informativními měřiči rychlosti, doplněnými 
vodorovnými dopravními značkami tak, jak se nám 
osvědčily na Koprníku, kde výrazně přispěly ke zklid-
nění provozu. Pro další možná opatření a  případné 
čerpání dotačních titulů byla objednána a  provedena 
dopravní studie v místní části Soleček na hlavním sil-
ničním tahu, její výsledky jsou přinejmenším varující, 
ale ve vztahu k dodržování pravidel silničního provozu 
vlastně nepřekvapivé. Proti navýšení a  zkompliková-
ní dopravy v  obci by měl přispět i  náš nesouhlas se 
vznikem nové průmyslové zóny u obce Buda, kam by 
mělo směřovat velké množství kamiónů a které by se 
nemohly naší obci vyhnout. 
S bezpečností silničního provozu, ale i s ochranou na-
šeho společného majetku potom souvisí i  plánované 
rozšíření kamerového systému obce, kdy dojde nejen 
k  vhodnějšímu umístění kamer na  náměstí tak, aby 
bylo lépe zabezpečeno proti negativním jevům, ale 
i k navýšení počtu kamer. Pořídíme zatím jednu mobil-
ní, kterou budeme moci operativně používat v místech, 
kde se negativní jevy vyskytnou a bude třeba je potla-
čit. S bezpečností občanů a ochranou našeho majetku 
potom může souviset i  rozšíření stávajícího obecního 

rozhlasu do všech místních částí, kdy bude možné po-
dávat občanům touto cestou mj. i informace a pokyny 
v případě krizových situací. 
V neposlední řadě k omezení negativních jevů v obci, 
a to i na základě stížností občanů, jsme připravili novou 
obecně závaznou vyhlášku o zákazu požívání alkoholu 
na některých veřejných místech. 
Přes uvedená opatření a  návrhy jsem však přesvěd-
čen, že většina z nás svým vystupováním a chováním 
nijak zažité normy nepřekračuje, a že i přes stále nejis-
tou dobu, žijeme v krásné obci na hezkém místě Česka 
v duchu sousedských tradic, slušného chování a vzá-
jemného respektu, o což se přes všechny peripetie bu-
deme snažit i nadále. Mgr. Bc. Ladislav Kilián

místostarosta

MALÝ PŘEHLED 
VELKÝCH AKCÍ 
ANEB INFORMACE 
NA POKRAČOVÁNÍ
Zase jsme se posunuli o pár měsíců, a tak v následují-
cích řádcích si dovoluji přinést několik informací o na-
šich aktivitách.  
Už jste asi zaregistrovali, že připravujeme ozvučení ve-
řejným rozhlasem všechny místní části. Před několika 
dny proběhlo posouzení nabídek a  k  vlastní realizaci 
byla vybrána společnost SOFT-RADIO s.r.o. se sídlem 
ve  Vodňanech. Byla uzavřena smlouva, dle které by 
vše mělo být hotové do konce roku.
Během léta proběhla i  částečná oprava komunikace 
mezi Chlumínem a krajskou silnicí Násedlnice - Úhel-
nice. Tyto práce prováděla firma USK s.r.o. Mnichovo 
Hradiště. Na říjen je plánována i oprava místní komuni-
kace v Malobratřicích.
V obrazové příloze tohoto článku můžete i  vidět část 
připravované podoby parkové úpravy náměstí v Kněž-
mostě a sousedícího místního hřbitova. Jedná se o ná-
vrh z dílny krajinářské architektury projektantů z fakulty 
zahradní architektury, kteří nám už byli nápomocni i při 
úpravě úvodní části mlatových cest na hřbitově. Mys-
lím si, že jsme na začátku velmi zajímavé, a především 
efektivní spolupráce. 
V těchto dnech i vrcholí práce na dokončení projektu 
na sportovním víceúčelovém hřišti při místní základní 
škole. Jedná se o zařízení, které svými umělohmotný-
mi povrchy bude splňovat i ty nejnáročnější požadavky 
nejen pro naše školáky, ale i pro širokou veřejnost.
V posledním vydání našich Novinek jste byli informová-
ní o novém altánku při místním domu s pečovatelskou 
službou. Dnes je už upravené i jeho okolí a přínos celé 
investice je zřejmý. Ostatně přiložené foto je toho jas-
ným dokladem.
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Mlatové cesty na hřbitově

Nový altán u DPS

Návrh sportoviště u školy

Částečná oprava komunikace Chlumín-Násedlnice

Přechodové místo v Branžežské ulici
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Poslední dnešní informace se týká bezpečnosti provo-
zu na pozemních komunikacích v obci. Obec Kněžmost 
projevila zájem o spolupráci v rámci projektu „Moje vize 
nula“ s týmem silniční bezpečnosti, pojišťovnou Koope-
rativa a Státním fondem dopravní infrastruktury. Cílem 
je nastartovat aktivní opatření na pozemních komuni-
kacích zvyšující bezpečnost dopravy, a hlavně pomoci 
se sehnáním dotací na realizace.  

Ing. Karel Hlávka
starosta obce

KANCELÁŘ PODATELNY
naleznete v 1. patře
Oznamujeme občanům dočasné přesunutí praco-
višť podatelny, pokladny a evidence obyvatel do za-
sedací místnosti v 1. patře obecního úřadu z dů-
vodu rekonstrukce od 18. září do půlky října 2023.

DOPRAVNÍ SITUACE 
U ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Jak se doma s dcerou bavíme o začátku nového školní-
ho roku, přišla řeč na dopravu v blízkosti školy po sed-
mé hodině ráno. Co slýchávám, tak situace je to dosti 
nepřehledná, nebezpečná pro samotné děti, děti s do-
provodem rodičů, kteří přicházejí do školy od autobusu 
nebo z Kněžmosta.
Nevím přesně, jak bylo počítáno s dopravou okolo školy, 
ale co vím je, že jsou zde vytvořena parkovací místa pro 
zaměstnance nebo návštěvy školy a vydlážděný výjezd 
z parkoviště okolo lípy. Bohužel před školou a kostelem 
se setkávají směry několika ulic a  v  uvedeném čase 
sem najíždí velké množství aut s  dětmi. Příchozí děti 
od autobusu nebo z obce tedy procházejí a kličkují mezi 
auty, která parkují, popojíždí a čekají na místech, kde 
nemají. Nastává nepřehledná dopravní situace, na kte-
rou aktuální kapacita zdejšího místa nestačí.
Najít řešení, aby se situace zlepšila a byla bezpečná 
asi nebude snadné, přesto si myslím, že možnost tu 
je. Nerad se vracím do minulosti a samozřejmě v  té 
době nebyl takový počet aut, ale dopravovali jsme se 
do  školy většinou autobusem, na  kole nebo pěšky. 
I  v  předchozím školním roce proběhla akce „Pešky 
do školy“, kdy bylo cílem omezit zdejší dopravu. Akce 
probíhala po  celý jeden týden s  velkou úspěšností. 
Proto bych se rád zeptal: „Proč to nefunguje i bez této 
akce nadále?“ 
Pochopil bych doprovod dětí chodící do první možná 
druhé třídy, ale starší děti by měly bez problémů zvlád-
nout přijít ke škole sami nebo s kamarády, např. z ná-
městí nebo Růžovou ulicí, kde je parkoviště.

Samozřejmě netuším v jakém poměru jsou přijíždějící 
auta. Kolik je jich z okolních obcí a kolik z Kněžmosta, 
ale pokud se ohlédnu na Kněžmost, tak dle mého ná-
zoru není docházková vzdálenost tak velká, aby bylo 
nutné použít auto pro dopravu dětí do školy. Z místních 
částí je zajištěna doprava autobusem, i  když vím, že 
jízdní řád nemusí vždy vyhovovat, ale pořád ta mož-
nost existuje.
Tím vším mám na mysli i možné řešení omezení pří-
jezdu aut ke škole, aby nedocházelo k těmto situacím, 
a hlavně bylo bezpečné pro naše děti. Takže je na nás, 
rodičích, se zamyslet a udělat cokoli proto, aby se sou-
časná dopravní situace před základní školou zlepšila. 
Děkuji. Ladislav Bartoň

zastupitel obce Kněžmost

MĚŘENÍ RYCHLOSTI 
NA SOLEČKU
Ve  dnech 8.8.2023 – 23.8.2023 provedla společnost 
Gornex s.r.o. oboustranné měření počtu a rychlosti vo-
zidel na silnici II/268 vedoucí skrz místní část Soleček. 
Nejvyšší povolená rychlost je zde 50 km/hod. Dobrá 
dohlednost, velmi dobrý stavební stav vozovky a délka 
úseku v intravilánu obce přispívají k nedodržování nej-
vyšší dovolené rychlosti. 
V  řešeném intravilánovém úseku o  délce 360 m bylo 
ve sledovaném období šetřeno celkem šest dopravních 
nehod. Celkem za 15 dní projelo obcí Soleček 79.229 
vozidel.
Na základě provedeného statistického měření bylo zjiš-
těno, že v  měřeném úseku obce překračuje nejvyšší 
povolenou rychlost 81 % řidičů. Maximální rychlost v da-
ném úseku byla naměřena 157 km/hod. Jedná se o je-
den z nejhorších výsledků statistického měření, zajišťo-
vané společností Gornex s.r.o., na celém území České 
republiky. Závažnost je v tomto v úseku umocněna vy-
sokou intenzitou dopravy, přesahující v  letním období 
hodnotu 5000 vozidel za den v obou směrech jízdy. 
Vedení obce Kněžmost bude usilovat o  zvýšení bez-
pečnosti na páteřní komunikaci pomocí dopravně bez-
pečnostních systémů.

Komunikace vedoucí skrz Soleček



Radnice

5

PRŮMYSLOVÝ PARK 
BUDA

Bojujeme za klidná 
Buda a okolí…
Vážení spoluobčané a čtenáři,
možná jste zaregistrovali a někteří z vás stihli podepsat 
petici proti výstavbě logistických hal, které investor 
nazývá Průmyslový park Buda. Jedná se o vyjádření 
k procesu posuzování vlivu stavby těchto hal na naše 
životní prostředí tzv. velká EIA. 
Nic v  životě není černobílé, a  tak my, občané obce 
Buda, chceme tímto informovat proti čemu bojujeme.
Jedná se o naše aktivity, kterými bojujeme proti výstav-
bě rozsáhlého logistického areálu hned u sjezdu z dál-
nice D10 směrem na Kněžmost. O co jde: zastupitelé 
města Bakov nad Jizerou v roce 2019 odhlasovali pro-
dej rozsáhlých pozemků tzv. bývalé Višňovky u obce 
Buda s  cílem získat finanční prostředky do  městské 
kasy. To by bylo zcela legitimní, kdyby ovšem prodej 
nebyl odsouhlasen bez předchozí veřejné osvěty a dia-
logu s občany Bud ze strany vedení města. Jednoduše: 
o prodeji jsme nevěděli a měli pak už pouze možnost 
reagovat na dílčí ústupky a „benefity“ investora.

Územní plán z roku 2017 jsme však řádně připomínko-
vali, ale nenalezli jsme podporu jeho pořizovatele ani 
zastupitelů.  Opravdu viditelně jsme začali vystupovat 
ve  chvíli, kdy nám byl (7.2.2022) představen projekt 
rozsáhlého logistického areálu na 5 hektarech plochy. 
Jedná se o dvě skladovací haly (26 doků) a předpoklá-
daný nárůst dopravy o 200 kamionů tam a 200 kamio-
nů zpět za den.  
Poté v  roce 2022 zastupitelé odsouhlasili i  změnu 
územního plánu č. 3, která znamenala přeměnu dal-
ších souvisejících pozemků, sousedících s plánovanou 
lokalitou blíže k dálnici, pro průmyslové využití. Protože 
výstavbu hal si v  tomto klidném koutě přírody nepře-
jeme vůbec, neměli jsme jinou možnost, než se sou-
hlasem a  účinnou pomocí organizace ČSOP Klenice 
podat žalobu proti této změně. A uspěli jsme!
Soud v Praze správně a logicky rozhodl, že „zájem jed-
notlivce (rozuměj investora) nesmí být upřednostněn 
před zájmy dalších dotčených subjektů (občanů, spol-
ků, města, obcí, dotčených majitelů.)  a potřeba zasta-
vitelnosti další plochy musí být řádně odůvodněna.“  
A investoři nyní opravdu tlačí, a to nejen na město Ba-
kov nad Jizerou. Ona totiž zmíněná změna územního 
plánu č. 3 není tak nepodstatnou, jak navenek publiku-
je vedení města. Právě tyto pozemky potřebují investoři 
jako přístupovou komunikaci a parkoviště kamionů, aby 
mohli uskutečnit svůj megalomanský investiční záměr 
v plném rozsahu.
Vedení města líčí aktivity ČSOP Klenice v černých bar-
vách. Je to však organizace, která pro město Bakov 
i široké okolí odvedla a stále vykonává spoustu skvělé 
práce nejen v oboru ochrany životního prostředí, vol-
ného času a  kultury. Mimo jiné bojovala proti kácení 
stromů v přírodní rezervaci Baba, revitalizuje a udržu-
je mokřady, organizuje přírodovědné akce na  hradě 
Zvířetice. Je aktivní v široké oblasti Mladoboleslavska 
a všude hájí zájmy ochrany přírody a udržitelného ži-
votního prostředí. 
V současné době obec Kněžmost a ČSOP Klenice hle-
dají způsoby spolupráce v zájmu přírody. Konkrétním 
příkladem je již realizovaná výsadba nové aleje podél 
silnice z Kněžmosta na Koprník. 
I nám pomáhá ČSOP Klenice s naším úsilím proti aro-
ganci úřadů a nepravdám. Nebojí se tlaku právníků, za-
stupujících soukromé zájmy investorů na úkor našeho 
společného životního prostoru.
Na závěr bychom chtěli poděkovat vedení obce Kněž-
most za podporu, neboť již nyní je Kněžmost velmi do-
pravně zatížen. Ostatně dopravní situaci na  náměstí 
v Kněžmostě všichni dobře znáte. Přiložená fotografie 
mluví za vše. 
Všem, kteří nám vyjádřili podporu a  pomáhají, velmi 
děkujeme.
A upřímně: nejednali byste na našem místě podobně, 
kdyby se jednalo o Vaše bydliště?
Přejeme vám všem klidné slunečné dny bez kamionů, 
exhalací a stresu.

Buďáci 



Radnice

6 zpravodaj obce kněžmost / 3 / 2023

STUDIE KNĚŽMOST – Parkové náměstí
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STUDIE KNĚŽMOST – Revitalizace hřbitova Kněžmost
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Účinnost právního předpisu: 5. října 2023
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ale také umožňuje čerpat řadu finančních výhod v širo-
ké síti obchodních partnerů, kteří poskytují slevy a vý-
hody držitelům těchto průkazů a jejich rodinám. 
Slevy jsou poskytovány po celé ČR i v zahraničí, a to 
nejen v kamenných obchodech, ale i na internetových 
stránkách. V první vlně, která byla uzavřena k 15. 9. 
2023, se přihlásilo téměř 120 žáků, tedy víc jak třetina 
celé školy. Těší nás tak vysoký zájem a věříme, že se 
v budoucnu rozšíří řady spokojených uživatelů o další 
zájemce z naší školy. 
Děkujeme naší paní kolegyni z pedagogického sboru, 
Jitce Marešové, která s tímto nápadem přišla a úspěš-
ně jej realizovala.

STMELUJEME TŘÍDNÍ 
KOLEKTIVY
Na naší škole stále přibývá nových žáků, některé děti 
z 5. ročníku odcházejí na víceletá gymnázia a třídní ko-
lektivy se nám tedy neustále proměňují, občas dochází 
i ke změnám třídních učitelů; proto jsme objevili už před 
lety kouzlo adaptačních pobytů.
Hned první zářijový týden se na stmelovací pobyt vy-
dali žáci 6. B třídy se svým novým třídním učitelem Ja-
nem Jakubcem, a to do Sobotky. Odešli pěšky, bydleli 
v kempu a kromě různých her je čekala i návštěva Jez-
deckého oddílu v Sobotce. Tam si nejen prohlédli stáje 
a zázemí pro koně, ale mohli se na koni i svézt. 
Druhý týden v  září se vypravila utužit kolektiv třída 
6. A spolu se svou třídní učitelkou Gábinou Hronovou. 
Vydali se na třídenní stmelovací kurz do kempu Zele-
né Údolí v Mladějově. Cestu tam všichni zvládli na ko-
lech a v kempu už je čekal program s dobrodružným 
názvem Vyplouváme a hledáme poklad… Druhý den 
podnikly děti pěší výlet do Prachovských skal a další 
den už je čekal návrat zpět do Kněžmosta. Letní počasí 
naštěstí vydrželo a vše proběhlo v pohodě.
Také čtvrťáci se 4. září poprvé setkali s novou paní uči-
telkou Radkou Roxerovou, která na naši školu nastoupi-
la teprve s novým školním rokem. A proto se i třída 4. B 
pěšky vypravila do nedalekého kempu na Čížovkách, 
kde se společně poznávali v mimoškolním prostředí.

Jak žijeme ve škole 
ZAČÍNÁ NÁM NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024 proběhlo 
tentokrát odděleně; žáci 2.– 8. ročníku se sešli přímo 
ve třídách se svými třídními učiteli. Vzhledem k množ-
ství žáků naší školy jsme nechali prostor auly pouze 
pro naše nové prvňáčky a  také žáky 9. ročníku, kte-
ří je po  slavnostním přivítání ředitelkou školy odvedli 
do  jejich tříd. Tam už si je převzaly třídní paní učitel-
ky a provedly je jejich prvním školním dnem. Přejeme 
všem prvňáčkům, aby letošní školní rok byl úspěšným 
zahájením jejich povinné docházky v základní škole.
V letošním školním roce nás čeká ještě několik novinek. 
Jednou z  nejvýznamnějších je změna komunikační 
platformy mezi pedagogy, vedením školy a zákonnými 
zástupci žáků. Od  letošního školního roku bude pro-
bíhat prostřednictvím systému Komens v  Bakalářích, 
které už všichni znají a využívají, např. k omlouvání ab-
sence žáků nebo k přehledu o výsledcích vzdělávání. 
Další velkou změnou je nově zavedený čipový sys-
tém ve školní družině a ve školním klubu. Ten by měl 
usnadnit a zpřehlednit odchody dětí z odpolední druži-
ny a také umožnit družinám plnit jejich funkci a naplá-
novaný program. Veškeré informace obdrželi zákonní 
zástupci včas a v písemné podobě.
Všem žákům i  pedagogům přeje úspěšný školní rok 
2023/2024 ředitelka školy Mgr.  Michaela Řeháková 
Černá.

ZAVEDLI JSME ISIC ŠKOLÁK!
V červnu 2023 byla mezi ZŠ a MŠ Kněžmost (zastou-
penou paní ředitelkou Mgr.  Michaelou Řehákovou 
Černou) a  společností GTS (oficiálním vydavatelem 
mezinárodních průkazů ISIC, ISIC Scholar, ITIC a ná-
rodních průkazů ALIVE student a ALIVE zaměstnanec) 
uzavřena smlouva o spolupráci. Znamená to tedy, že 
od června 2023 si mohou žáci naší základní školy ob-
jednat mezinárodní průkaz ISIC Scholar, jež je nejen 
jediným mezinárodně uznávaným průkazem školáka, 

Základní škola a mateřská škola, Kněžmost,
okres Mladá Boleslav
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DRUHÁCI A PRÁZDNINOVÝ 
DENÍK
Dva měsíce letních prázdnin přinesly dětem množství 
zážitků. Ve třídách se v prvních dnech probíraly prázd-
ninové cesty, tábory, dobrodružství… co kdo prožil, co 
se mu líbilo, kdo cestoval i někam dál, třeba k moři, kdo 
navštívil nějaké zajímavé místo či památku. Druháci 
s  paní učitelkou Soňou se tentokrát místo tradičního 
společného vypravování stali průvodci Prázdninového 
deníku, který si po celé léto vyplňovali, kreslili a dopl-
ňovali fotografiemi. Společně listovali stránkami deníků 
a dozvídali se o tom, jaké výzvy děti během prázdnin 
pokořily, jaké země navštívily, jaké rostliny a živočichy 
objevily a  také zda děti potrápily nějaké prázdnino-
vé bolístky. A  teď už s novou energií zpátky do  lavic 
a k učení! 

Mgr. Kateřina Pospíšilová
ZŠ Kněžmost 

6. A na adaptačním pobytu: Zde na výletě v Prachov-
ských skalách

Deváťáci symbolicky odvedli do tříd nové prvňáčky. 

Prvňáčci už ve svých třídách pozorně naslouchají své 
paní učitelce.

Čtvrťáci míří na stmelovací pobyt na Čížovka
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JAK ŽIJEME 
V MATEŘSKÉ ŠKOLCE 
BABÍ LÉTO V MATEŘINCE
Září se ve školce nese v duchu adaptace nových dětí. 
Avšak letošní babí léto přímo vybízí k výletu do přírody. 
Proto jsme se s nejstaršími dětmi vydali na turistický vý-
let k Suhrovickým rybníkům a novým dětem nechali pro-
stor pro adaptaci v menším, klidnějším kolektivu. Školáci 
si to na výletě užili přímo báječně! Zářijové sluníčko nám 
přálo a o zážitky nebyla nouze. Děti se zdokonalily ne-
jen po stránce tělesné (chůze, běh, skok, šplhání po bal-
vanech procvičily opravdu důkladně), ale i  po  stránce 
prožitkového učení. Při krmení kaprů, hejna kachen, 
i králíčků a drůbeže na ostrůvku, se s nimi přirozeně se-
znamovaly a zároveň vnímaly krásu přírody kolem sebe: 
třpytící se rosu v trávě, mlžný opar nad vodou i rozmani-
té zvuky kolem sebe. Nechyběla ani chvilka na hraní, ml-
sání, nebo jízda autobusem zpátky. Jsme opravdu rádi, 
že tento krásný kout přírody máme na dosah a už se 
těšíme, až opět vyrazíme vstříc novým dobrodružstvím!

Radka Pelantová
MŠ Kněžmost

Stmelovací pobyt 6. B

Děti z 2. B nad svými prázdninovými deníky
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
S KRYŠPÍNEM 
DO KNIHOVNY
„Letní knihovnická dílna“
V  měsíci červenci a  srpnu se v  knihovně sešla sku-
pina dětí, které si vyzkoušely, jaké to je být několik 
hodin denně v  knihovně za  jiným účelem, než je vý-
půjčka knih. Věkově se děti pohybovaly v rozmezí 5-12 
let a problém to vskutku nebyl. Program byl nastavený 
na vzájemnou pomoc a soudržnost.

První týden byla průvodcem kniha NEZNÁLKOVY 
PŘÍBĚHY  
Každý den se doslova bojovalo o získání klíče, který 
nám zajistil indicie k  tajence. Každodenním rituálem 
byla BERTA (červený zástavní praporek), která nás 
vytáhla vždy z  pracovního procesu výtvarné dílny 
za sportovní zábavou. Ve výtvarné dílně jsme vytvo-
řili městečko Kvítečkov, které se dá použít jako hra, 
vzdušné balóny, jako symbol letu malenek a malíčků 
do Slunečního města, nechyběla ani postava hlavního 
hrdiny NEZNÁLKA. Vždy jsme si našli chvilku na spo-
lečné čtení z  knihy. Potřebovali jsme přeci vědět, co 

náš hlavní hrdina Neználek zase vymyslel. Páteční den 
byl výjimečný, čekal nás tajný výlet. Před odchodem 
na výlet, jsme se podívali přes kouzelnou KLÍČOVOU 
DÍRKU na městečko Kvítečkov.
Dnes už vám můžeme prozradit, že jsme putovali za ta-
jemstvím k suhrovickým rybníkům, kde jsme měli při-
pravený piknik a poznávací úkoly. 
V měsíci srpnu proběhlo další setkání s  jinou čtenář-
skou posádkou. Tentokrát nás provázely příběhy z knih 
paní spisovatelky Daniely Krolupperové, které jsou za-
měřeny na poznávání přírody.      
Opět jsme bojovali o  indicie k  tajence, ale tentokrát 
za  pomoci KLÍČOVÉ DÍRKY, která ukrývala za  zá-
klopkou tajnou obálku. Naším úkolem bylo seznámit 
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se s chráněnou přírodní oblastí SOKOLKA. Jak jinak, 
než že si ji sami pěkně vyrobíme. Výtvarných úkolů 
bylo opravdu mnoho a byly náročné na zručnost, práce 
s keramickou hmotou, 3D výroba papírových brouků, 
filmové studio a kulisy Sokolka. No, popravdě tento tý-
den si BERTA moc nezasportovala, ale na čtení jsme 
si čas udělali!
Páteční den byl opět výjimečný, tajný výlet s překva-
pením. Také už můžeme prozradit, že jsme se vyda-
li do  místního lesoparku DŮNĚ, kde na  nás čekala 
Terrezka, což je káně a  sokolník, myslivec a  hlavně 
ochránce přírody a léčitel přírodních duší Petr Maleček.
Poutavý příběh o životě fauny a flóry v Důních nám Petr 
propojoval představováním TERREZKY, jejích doved-
ností a schopností. Nedutali jsme a jen s nadšením po-
slouchali. Jako třešinka na dortu pro nás byla možnost 
posadit si Terrezku na ruku.
Ani se nám nechtělo domů, ale i my jsme měli pro Petra 
překvapení. Připravili jsme 12 poznávacích zastavení, 
která představují knihy paní Krolupperové a k nim ně-
kolik úkolů a dovedností. 
Krásné dva týdny to byly! Žádné ztráty se nekonaly, 
takže HURÁ!!!
Byli jsme dobrá parta. 
ŠIMON, ŠTĚPÁN, VERUNKA, VIKTORKA, LILI, 
MAJDA, IVA, LADA, ONDRA, JAKUB, NATÁLKA, 
ANIČKA, OLIVINKA, VERČA, MARTINKA, ANEŽKA, 
ANDREJKA, ROZÁRKA, VIKI.  

NOVÉ KNIHY
PRO DOSPĚLÉ
Vlastimil Vondruška: Katův odkaz
Na  královského písaře Jiřího Adama z  Dobronína se 
obrátí jedna ze staroměstských měšťanek a  stydlivě 
přizná, že se její sestra Adelheida před lety provdala 
za berounského kata. Nedávno její muž zemřel a odká-
zal jí cosi podivného. Vzápětí Adelheida zmizela a ni-
kdo netuší, kde by mohla být. Tamní rychtář se však 
odmítl zabývat katovskými záležitostmi. Jiřímu Adamo-
vi nezbývá, než se vydat se svým pomocníkem bakalá-
řem Petrem do královského města Berouna a tam začít 
rozmotávat dávný příběh lásky a zrady.

Kateřina Karolová: Zítřek ti nikdo neslíbil
Něco je špatně...
Jsou tři, i když každý sám. Probudí se na neznámém 
místě. Netuší kde, neví proč. Nic si nepamatují. Julie 
procitá na zemi v cizí koupelně. O kus dál se probouzí 
Viktor. Patrika ze spánku vytrhne bolest a stejně jako 
ostatní tápe s naprostou marností v zamlžených vzpo-
mínkách. Nedokáže promluvit a  nic nevidí. Ale jako 
jediný ví, že je někdo poblíž... Český thriller úspěšné 
blogerky a  spisovatelky Kateřiny Karolové vás pře-
svědčí, že seveřané nejsou jediní mistři napínavé li-
teratury.
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Lucie Brejšová: Město nad městem
Poutavý román z exotické Brazílie o hledání životního 
cíle. Lucie Brejšová žila několik let v Sao Paulu. Brazílie 
na ni silně zapůsobila svou exotikou a přírodní rozma-
nitostí. Zaujalo ji místní léčitelství a bylinkářství, které 
je díky bohaté vegetaci značně rozšířené. Z toho mimo 
jiné čerpala inspiraci pro část svého románu. Jeho hlav-
ní hrdina Marco je architekt památkář a zabývá se zá-
chranou a novým využitím starých staveb. Město nad 
městem je čtvrť Santa Teresa v Riu de Janeiro, kde žil 
do svých deseti let, než se rodiče rozvedli. Vrací se sem 
po dvaceti letech, kdy se rozhoduje o svém dalším živo-
tě. Čtvrť Santa Teresa se za tu dobu značně proměnila, 
stala se ostrůvkem staré koloniální architektury upro-
střed výškových betonových staveb. Od  místního pa-
mětníka Franciska se dozvídá, jak to bylo s jeho rodiči, 
jak žily rodiny, které znal z dětství, a také o českých ko-
řenech svého praděda Kopeska. A ještě před svou ces-
tou do Česka se zamiluje do krásné Julie, která přijela 
z Evropy poznávat Brazílii, a dá nový směr jeho životu.

Barbora Mejchárková: Pod kaštanem
Romantická letní komedie o nových začátcích. Příběh 
o tom, že není vždy všechno tak, jak to na první pohled 
vypadá a že život s panem Dokonalým je někdy pořád-
ná fuška.
Eliška skončila po rozvodu bez peněz, zázemí i naděj-
ných vyhlídek do budoucna. Až ve chvíli, kdy získá tak-
řka vysněnou práci v malé vesničce v Novohradských 
horách, se začíná zdát, že by mohla mít alespoň trochu 
štěstí. Jenomže ne všechno je tak, jak to na první po-
hled vypadá a její nové zaměstnání možná nebude až 
tolik idylické, jak si původně představovala. A co tepr-
ve, když se ke všem jejím problémům přidá jeden ne-
uvěřitelně sexy milionář, starosta s vášní pro pořádání 
plesů, nerudný truhlář a zoufalá maminka s opuštěným 
gulášovým stánkem!

YOUNG ADULT
Lynette Noni: Ranhojička – Královna rebelů
Mnohým zachránila život, teď bude bojovat o ten svůj. 
První díl napínavé fantasy série.
Už deset let přežívá sedmnáctiletá ranhojička Kiva 
v  nechvalně proslulé věznici Zalindov. Když přivezou 
těžce nemocnou královnu rebelů, dostane nelehký 
úkol – udržet ji na živu, aby mohla podstoupit zkoušky 
utrpením, určené těm nejnebezpečnějším zločincům. 
Musí přežít mučení vzduchem, 
ohněm, vodou a  zemí, což se 
zatím nikomu nepodařilo.
Ve  stejné době dostane Kiva 
šifrovaný vzkaz od své rodiny: 
„Nenech ji zemřít. Už jdeme.“ 
Dívka si uvědomuje, že zkouš-
ky by nemocnou královnu zabi-
ly, a tak se nabídne, že je pod-
stoupí místo ní. Pokud uspěje, 
budou obě svobodné.

Kiva má strach z  nejisté budoucnosti. Spánek jí ruší 
i  epidemie, která se šíří věznicí, a  také Jaren - nový 
vězeň, jehož přítomnost je pro ni důležitější, než si do-
káže přiznat…Pak obdrží Kiva vzkaz od  své rodiny: 
„Nenech ji zemřít. Už jdeme.“ Dívka si uvědomuje, že 
zkouška by královnu zabila, a tak se nabídne, že trest 
podstoupí místo ní. Má ale vůbec nějakou šanci? A jak 
se k její volbě postaví záhadný nový vězeň Jaren?

Lynette Noni: Ranhojička – Zlatá klec
Kiva přežila. Přežila nejen vězení Zalindov, ale i  smr-
tící zkoušky čtyř elementů. To jí však nestačí, chce se 
i pomstít. V hlavním městě záhy zjišťuje, že není jedi-
ná, kdo v posledních letech trpěl – bolest změnila také 
její sourozence. Brzy už Kiva nebude mít tajemství jen 
před svými nepřáteli, ale i  před svou rodinou. S  ros-
toucím ohrožením ze všech stran si uvědomuje, že její 
loajalita je nyní důležitější než kdy dřív. Vůči komu ale 
vlastně má být loajální?

Lynette Noni: Ranhojička – Zrádci krve
Kiva si myslela, že ví, co chce – pomstu. Ale pocity 
se mění, lidé se mění… všechno se změnilo. Po tom, 
co se stalo v paláci, zoufale touží zjistit, zda jsou její 
přátelé a bratr v bezpečí. Mohou jí vůbec ještě někdy 
odpustit? V  sázce je ale víc než její zlomené srdce, 
protože království jsou na pokraji války. Nový začátek 
přinese nebezpečnou výpravu, která donutí zapřisáhlé 
nepřátele spojit síly, aby zachránili nejen Evalon, ale 
celý Wenderall. Kiva už nemůže jen přežívat. Musí bo-
jovat za to, v co věří.

Erin A. Craig: Dům soli a smutku
Dvanáct sester, které stíhá kletba. Annaleigh žije se 
svými sestrami, otcem a nevlastní matkou na panství 
Highmoor. Dřív bylo sester dvanáct, čtyři z nich však 
potkal tragický osud. Jedna smrt byla nešťastnější než 
druhá – smrtelný pád, utonutí, epidemie moru... V okol-
ních vesnicích se vypráví, že rodina je prokletá a smrt 
mladých dívek mají na svědomí znepřátelení bohové. 
Annaleigh těmto pomluvám nevěří, stejně tak si ale ne-
myslí, že by šlo o tragické nehody. K tomu všemu navíc 
její zbylé sestry každou noc navštěvují tajemný bál, kde 
tančí až do úsvitu v blyštivých střevíčcích a okouzlují-
cích šatech a Annaleigh si není jistá, zda by je měla 
zastavit, nebo se k nim naopak přidat. Protože s kým 
to její sestry vlastně tančí? Nezbývá než přijít na to, co 
panství Highmoore skrývá, a odvrátit blížící se hrozbu, 
než dostihne i Annaleigh...

Leigh Bardugo: Prohnilé město
ze série: Šest vran II.
Kazu Brekkerovi a jeho lidem se podařil nevídaný kou-
sek, za který měli přislíbenou tučnou odměnu. Jenže 
místo toho, aby se o ni rozdělili, čekala na ně zrada. 
Proto musí napnout všechny své síly, aby získali to, co 
jim patří. V temných ulicích zkorumpovaného Ketterda-
mu se mezitím schyluje k  válce. Nebezpečná smrtící 
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Jarmila Dědková: Přidej slunci paprsek
Desetiletá Maruška se s  maminkou a  malým bráš-
kou přestěhovali z města na vesnici. Žije tu maminči-
na babička, která má Alzheimera a nemůže zůstávat 
v domě sama. Maruška to nemá lehké: tatínka, který 
zůstal ve městě kvůli práci, skoro nevidí, musí si zvykat 
na prababiččiny divné stavy a hodně pomáhat mamin-
ce. Skoro by se zdálo, že je toho na malou holku až 
dost. Jenže kdo má kuráž a chápe, jak důležitá je rodi-
na, dokáže se poprat s ledasčím.

Neil Gaiman: Odd a mraziví obři
Odd má v  životě pěknou smůlu. Při nájezdu Vikingů 
přišel o otce, s novým otčímem to nemá vůbec jedno-
duché a  zdá se, že krutá zima snad nikdy neskončí. 
Odd se proto rozhodne z norské vesnice odejít a vydá 
se do lesa. Když na cestě potká medvěda, lišku a or-
lici, konečně se na  něj usměje štěstí. Noví kamarádi 
totiž nejsou jen obyčejná zvířata, ale uvěznění severští 
bohové. Dokáže dvanáctiletý chlapec získat Thorovo 
kladivo, přeprat obry a konečně osvobodit bohy?

McCall Hoyle: Šance pro Stelu
Každý pes si zaslouží druhou šanci.
Už od štěněcího věku Stelu cvičili k tomu, aby svým ge-
niálním bíglím nosem nacházela nebezpečné chemiká-
lie a spolu se svou psovodkou pomáhala zajišťovat lidem 
bezpečí. Při jedné rutinní bezpečnostní prohlídce si však 
Stela nevšimne pachu výbušniny. Dojde k děsivé a hluč-
né explozi, která Stelu poznamená tak, že se už nemůže 
vrátit do práce. Tím její kariéra služebního psa skončí.
Když se jí ujme dívka jménem Emilia, fenka ví, že je to 
její poslední šance, aby ukázala své schopnosti. Jed-
nou Stela ucítí z Emiliina těla zvláštní pach, který zesílí 
těsně předtím, než se dívenky zmocní epileptický zá-
chvat. Stelin nos si uvědomí souvislost. Jenže jak má 
příště varovat svou novou rodinu, aniž by v ní vzbudila 
dojem, že má jen další záchvat paniky? Chce všechny 
přesvědčit, že může znovu pracovat jako signální pes, 
který umí upozornit na skryté nebezpečí. Dokáže to?

Zdeňka Šiborová: Včelka Meduška – Pohádky 
z rozkvetlé louky
Pokračování oblíbeného příběhu 
o včelce Medušce, který nenásil-
nou formou seznámí děti se živo-
tem včel.
Meduška dostala za úkol připravit 
nově narozené včelky mladušky 
na  den, kdy se za  nich stanou 
včelky létavky a poprvé opustí úl. 
Pokud se naučí vše, co je třeba, 
vyletí společně na  louku, kde jim 
Meduška ukáže další důležité věci: jak rozeznávat kvě-
ty podle barvy a  vůně, jak sbírat pyl, na  jaké nebez-
pečí si dávat pozor nebo jak najít cestu zpět do svého 
úlu. Většina mladušek se těší, jen včelka Nešikulka má 
strach. Dokáže jí Meduška dodat odvahu?

droga jurda parem se tu stává předmětem boje o moc. 
Obstojí Kazova prohnanost proti nepřátelům a zůsta-
nou mu jeho lidé vůbec věrni?

DĚTSKÉ KNIHY
Daniela Krolupperová: Dveře ke snu
Malý chlapec žije se svým 
dědečkem a psem v kra-
ji pod vysokými skalami, 
kde se nedaří květinám 
ani stromům. Radosti za-
žívá jen pomálu. Chlapec 
ale tuší, že jsou na světě 
místa, kde se mu nebu-
dou ostatní posmívat. 
Místa, kde rostou květiny 
samy od sebe a kde se mu bude dařit. Ale jak se tam 
dostat? Přece dveřmi! A  tak začne vyřezávat dveře 
do uschlého kmene starého stromu. Jsou sice krásné, 
ale nebude možné je otevřít, natož jimi někam vstoupit. 
Nebo že by přece?

Morris Gleitzman: Když
ze série: Felix a Zelda
Píše se rok 1945. Felix se už dva roky schovává v jámě, 
aby jej nenašli nacisté, a laskavý muž jménem Gabri-
ek mu v noci nosí jídlo a vynáší nočník. V den svých 
třináctých narozenin chlapec uslyší nad svým úkrytem 
hlasy a  je přesvědčený, že si pro něj přišli. Ale hlasy 
nepatřily ani nacistům, ani tajné policii – patřily partyzá-
nům. A tak se třináctiletý židovský sirotek stává členem 
partyzánského oddílu, který na polském území bojuje 
proti nacistům. Felix je přidělen jako pomocník k dokto-
ru Zajakovi. Zůstává mezi neznámými drsnými chlapy 
a  neustále musí dokazovat, že si zaslouží být party-
zánem. Nemazlí se s ním ani sychravý zimní les, ani 
zběsilá atmosféra konce války. Je mu teprve třináct, ale 
zkušeností má víc než dospělý…
Také třetí díl ze série o židovském chlapci Felixovi, če-
lícímu hrůzám druhé světové války a holokaustu, zpro-
středkuje dětem tuto dobu lépe než sebedelší výklady 
v hodinách dějepisu.

Morris Gleitzman: Brzy
ze série: Felix a Zelda
Když mi nacisté vzali rodiče, byl jsem vyděšený. Když 
zabili mou kamarádku, byl jsem vzteky bez sebe. Když 
jsem se přidal k partyzánům, abych jim pomohl porazit 
nacisty, naplnila mě naděje.
Brzy, říkal jsem, budeme v  bezpečí. Mýlil jsem se. 
Brzy vypráví o  dalších osudech židovského sirotka 
Felixe a časově navazuje na předešlé díly Kdysi, Po-
tom a Když. Život v poválečném, osvobozeném Polsku 
nebyl šťastný ani bezpečný, všude vládl chaos, země 
i lidé byli zbědovaní, morální hodnoty v troskách. Felix 
čelí velkému zklamání, jeho naděje i optimismus poha-
sínají a střídá je vystřízlivění.
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Když se podíváte do výsledků, najdete i jména známá 
z  blízkého okolí, hlavně z  Kněžmosta například Lauf 
team Kněžmost, který k nám jezdí velmi rád, dále pra-
videlný účastník TJ Sokol Podlázky - Dalovice. To mlu-
vím o dospělých. I  v  kategorii dětí se začínají hodně 
objevovat místní jména a dostávají se i na stupně vítě-
zů. Je hezké vidět ve známých tvářích spokojenost nad 
svým úspěchem i účastí, že závod zvládli.
Toť k závodům a jak je již několik let tradicí, po závodě 
pro zklidnění, máme připraveno posezení a  hudební 
produkci. Kapely Dekameron a  Sací bagři. Bohužel, 
jak jsem psal dříve, kvůli nepříznivému počasí odehrá-
la svoje vystoupení pouze první kapela. Na Sací bagry 
se nedostalo, protože natekla voda do aparatury a byl 
předčasný konec. Tak snad příští rok znovu a věřím, že 
nás počasí nepřekvapí a Sací bagři předvedou svoje 
skvělé představení.
Abychom vůbec mohli takový den připravit, je zapotře-
bí mít okolo sebe ochotné lidi, kteří přijdou pomoci, což 
jako v předchozích letech jsou samotní členové SDH 
Suhrovice, přátelé a kamarádi.
To je jedna strana, druhá je finanční podpora nebo pod-
pora technické rázu. Tímto bych chtěl tedy za všechny 
poděkovat Ivetě Suché za možnost organizovat závody 
v kempu Drhleny a za občerstvení po celý den, Václavu 
Jancákovi - Lipraco za využití ploch okolo Suhrovských 
rybníků, paní Kučerové z  RK Drhleny za  poukázky 
do restaurace, firmě Kautex Textron Bohemia za ceny 
do závodu, obci Kněžmost, Františku Báčkovi RPS, fir-
mě AgroVation k.s. a  MUDr.  Oldřichu Šléglovi RESO 
MB za  finanční podporu a  v  neposlední řadě hlavně 
firmě Böllhoff s.r.o. Hostivice, jejíž finanční podpora do-
voluje takový závod zabezpečit.
O naše zdraví se po celý den starala se svým týmem 
paní Michaela Mittnerová z oblastního spolku Českého 
červeného kříže z Mladé Boleslavi.
Moc si vážíme takové podpory a děkujeme!!!

Ladislav Bartoň
starosta SDH Suhrovice

SOLECKÁ ŠLÁPOTA 2023
Většina z nás má léto spojené s dovolenou, turistikou 
a dobrodružstvím. Proto jsme se rozhodli uspořádat pro 
malé i velké příznivce turistiky pochod s názvem „So-
lecká šlápota“, který se konal 4.8.2023. Okruh z Malo-
bratřic do Drhlen, Branžeže a zpět do Malobratřic měřil 
11 km a zúčastnilo se 18 nadšenců včetně čtyřnohého 

BÖLLHOFF DRHLENY CUP 2023
Je to už nějaký čas, kdy SDH Suhrovice uspořádal 9. 
ročník Drhlenského triatlonu a  6. ročník MTB Drhle-
ny Race v kempu Drhleny. Jako v předešlých letech, 
a  vlastně již od  prvního ročníku, se tyto dva závody 
odehrály v posledním červencovém víkendu.
Přípravy na závody po technické stránce, zajištění do-
statečného počtu organizátorů a finanční zajištění, se 
snažíme zařizovat postupně od  začátku roku 2023, 
abychom se vyhnuli případným problémům, i  když si 
myslím, že za ty předešlé ročníky jsme se už něco na-
učili i poučili.
Přesto letošní závody proběhly v  pořádku, nikdo se 
neztratil ani žádná větší zranění neproběhla, což je 
po ukončení akce, pro nás pořadatele, úleva. Snad jen 
to počasí mohlo být lepší. Nějak jsme se z minulosti 
namlsali teplým slunným počasím a už vloni nás trochu 
při závodě MTB potrápilo. Letos, až na  konci celého 
dne, kdy po odehrání kapely Dekameron začalo prud-
ce pršet, jsme museli akci ukončit.
Vrátím se však ještě k  závodům, samotná registrace 
probíhá elektronicky, ale dalo se přihlásit i  na  místě. 
Celkový počet kategorií do  obou závodů je 14 (děti, 
ženy, muži). Máme také již třetím rokem štafetu, ve kte-
ré je podmínka 2 muži a 1 žena. Všechny kategorie byly 
obsazeny a  v  některých se našla i  jména závodníků 
nebo jména týmů, která někomu, kdo zná napoví, že 
i na takové, jak já říkám „hobby závody“ přijedou a po-
měří svoje síly s ostatními. Nás toto velmi těší a určitě 
to následně dodá závodům více atraktivity. Pokud budu 
stručnější zmíním jméno Michal Bubílek, Matouš Kozák 
a u týmů Lawi Junior tým, který trénuje několikanásob-
ná mistryně České republiky v cyklokrosu Pavla Havlí-
ková. Ta závodila v Drhlenách v minulém roce. Dále Ja-
roslav Kulhavý Cycling team a další. Většinou se jedná 
o závody MTB. Pokud chcete vědět více, výsledky se 
dají najít na webu stopnito.cz v sekci výsledky závodů.
V závodě triatlonu se konkurence pomalu také zvyšuje 
a je opravdu na co se dívat. Pravidelně závodí Jakub 
Mittner, který je mistr České republiky v mládežnických 
kategoriích a účastní se i  závodů v Evropě. Také vý-
sledky se dají najít na webu stopnito.cz.
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kamaráda. Aby se nejednalo jen o pěší pochod, tak bě-
hem cesty museli nejmladší účastníci plnit různé úkoly, 
které měly prověřit jejich znalosti a dovednosti. 
Se sluncem nad hlavou a dobrou náladou jsme vyrazili 
od  Matoušových vzhůru směrem k  rozhledně Čížov-
ka, kde byla první zastávka k odpočinku, občerstvení 
a ke splnění jednoho z úkolů. Většina z nás neodola-
la a vystoupala na vyhlídkovou plošinu rozhledny, kde 
jsme byli odměněny nádhernými výhledy na Český ráj, 
Mužský, hrad Bezděz a Trosky.

Další naše putování vedlo k Drhlenskému rybníku oko-
lo rekreačního zařízení Zlaté údolí a  odtud do  Bran-
žeže, kde jsme měli naplánován oběd v Duo campu. 
Po obědě jsme pokračovali okolo Malé a Velké Sně-
hurky ke studánce Vřelá, kde byly doplněny pitné zá-
soby a  poté nás azimut již směřoval zpět k  domovu. 
Za odměnu na konci cesty každý z účastníků obdržel 
symbolickou botičku.
Počasí nám přálo, nálada byla veselá a věříme, že „So-
lecká šlápota“ nebyla poslední, kterou jsme uspořádali. 
Děkujeme obci Kněžmost za  finanční příspěvek, kte-
rý byl využit pro ty nejmenší v podobě sladké odměny 
za splnění úkolů.

za SDH Solec – Malobratřice
velitelka Dana Erbertová

DEN SVATEBNÍ
V sobotu 19. srpna se uskutečnilo další Setkání u su-
hrovických rybníků s  názvem „Svatební den“. Akce 
pořádaná Spolkem na záchranu kostela svatého Fran-
tiška Serafínského se konala letos počtvrté. Po  třech 
letech odmlky narušené covidem tak volně navázala 
na  setkání s  názvem „S  módou 30. let" v  roce 2020 
„Lázeňský den“ v roce 2019 a „100 let republiky“ v roce 
2018. Zhruba 150 návštěvníků dostalo u  vstupu sva-
tební stužku a stali se tak svatebčany. Celým dnem se 

nesla hraná scénka s hlavní postavou v podobě nevěs-
ty Adély, která se nemohla rozhodnout jakého ženicha 
si vybere. Jeden neměl boty, druhý měl málo vlasů, 
třetí už byl zadaný… Po zhruba dvou hodinách nako-
nec našla toho pravého. Obdobně to měla i  s  výbě-
rem svatebních šatů, které ji předváděly modelky paní 
Hany Vignerové během moderované módní přehlídky. 
Po zdárném výběru ženicha i šatů došlo k obřadu, kde 
si novomanželé řekli své ANO a započali tak společ-
nou cestu životem.
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Táborníky čekal bohatý herní a naučný program. Ne-
chyběli různé sportovní aktivity, jak na  suchu, tak 
na vodě. Mezi nejpopulárnější se řadila sportovní olym-
piáda, spartan race, či závody na řece na nafukovacích 
lehátkách. Oblíbené byly i  různé bojovky v  lese. Ka-
ždý den byl také proložen určitou naučnou aktivitou, 
která měla za cíl naučit, či zdokonalit některé vybrané 
schopnosti účastníka. Mezi ty se řadilo například roz-
dělání ohně na vodě, uzlování, upečení kuřecího masa 
a brambor půl metru pod zemí, či správné poskytnutí 
první pomoci. 
Během celého pobytu si mohli účastníci dobrovolně 
plnit různé skautské výzvy a odborky. Mezi nejpopu-
lárnější výzvu u vlčat se zařadilo přespání na rozhled-
ně s  následným pozorováním východu slunce. Mezi 
skauty a rovery to byly oblíbené noční výsadky, kdy je 
účastník kolem půlnoci nečekaně zbuzen a odvezen se 
zavázanýma očima na neznámé místo. Z tohoto místa 
se účastník musel za pomoci zadaného azimutu a ba-
terky do určité doby vrátit zpět do tábora. Vzdálenost 
vysazení se pohybovala od  5 do  70 km podle věku, 
zkušeností a  individuálních schopnostech každého 
účastníka. Nechyběla ani stezka odvahy, či spaní pod 
širákem, v lese, či přímo v raftu na řece. 
Během tábora jsme podnikli několik výletů, a  to jak 
na  raftu, tak hezky pěšky na  souši. Navštívili jsme 
nedaleké hrady ve Zruči a Lipnici nad Sázavou. Také 
jsme se byli podívat na památník Jiřího Wolkera v Or-
lovských lesích, kde se konal vůbec první skautský 
tábor v  ČR v  roce 1912. Večerní hodiny jsme strávili 
často grilováním, opékáním buřtů a zpěvem u táborá-
ku. Nechybělo ani letní kino. Během chladných nocí 
se museli táborníci popasovat s pravidelnými nočními 
hlídkami. Ty probíhaly až na jednu noc v poklidném re-
žimu. V  tu noc se nás pokusila přepadnout skupinka 
skautů z Mnichova Hradiště. Hlídka však včas zareago-
vala a do hodiny byli všichni „noční návštěvníci“ našimi 
členy pochytáni a svázáni.
Závěrem můžeme konstatovat, že pevně věříme, že 
si všichni účastníci tábor užili, něco nového se naučili 
a odjeli se spoustu nevšedních zážitků, na které jen tak 
rychle nezapomenou. 

za skautský oddíl BZL Kněžmost
Jan Kocman

Svatebčané, často zdobeni klobouky, mohli ochutnat 
sladké pečivo a  také svatební dort. Teplota se pohy-
bovala kolem 30 stupňů, tudíž bylo potřeba doplňovat 
tekutiny. V nabídce bylo pivo ze soukromého pivovaru 
a  výborné domácí limonády. Ozdobou byly veteráni, 
starodávná auta ze soukromých sbírek převážně mi-
nulého století, u nichž se návštěvníci s velkým zájmem 
fotili a  obdivovali jejich krásy. Na  sváteční atmosféře 
se podílel i hudební tandem, který svou živou hudbou 
zpříjemňoval sobotní odpoledne jak českými, tak za-
hraničními písničkami. 
Těšíme se, že se za rok u suhrovických rybníků znovu 
setkáme. V  jakém duchu bude setkání probíhat? Ne-
cháme se překvapit...

Pavel Prokorát, DiS.

SKAUTSKÝ TÁBOR 2023
V neděli 2. července jsme společně s 1. oddílem Dolní 
Bousov Káňata vyrazili v  osmačtyřiceti členné skupi-
ně na čtrnáctidenní skautský tábor. Letošní tábor jsme 
pořádali na odlehlé louce na břehu řeky Sázavy v blíz-
kosti nedaleké obce Budčice. Jako hlavní zázemí jsme 
využívali podsadové stany, polní kuchyň, vojenské jí-
delní stany a venkovní stanovou koupelnu s veškerým 
potřebným vybavením. 
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DRHLENSKÁ MÍLE 2023 
Memoriál Miroslava Svobody st. 	
a Oldřicha Chudoby
Když jsem během prázdnin začal připravovat tento zá-
vod, který založil pan Oldřich Chudoba, který nečeka-
ně zemřel na konci roku 2022, hned mě napadlo uvést 
jeho jméno do názvu závodu. Proto jako v předchozích 
letech, je závod součástí závěrečné akce na ukončení 
sezóny v kempu Drhleny, což bylo 9.9.2023.
Jedná se o závod na 1.609 m a běží se v okolí Drhlen 
se startem a cílem u dolního kiosku. Letos se zúčast-
nilo 36 závodníků ve čtyřech kategoriích – kluci, holky, 
ženy, muži. Vše bez rozdílu věku. V tomto závodě jde 
spíše o radost se proběhnout a následně si užít odpo-
ledne. K tomu bych rád přidal, že tento ročník byl hlav-
ně vzpomínkou na Oldu, a to se zcela určitě povedlo.

I  když se vše vydařilo a spokojenost nad účastí byla 
všude vidět, napíšu ve  zkratce vítěze v  každé kate-
gorii. V kategorii Holky – Alena Vochvestová s časem 
6:40min, kategorie Kluci – Matěj Havlíček s  časem 
6:08min, kategorie Ženy - Renata Rejmanová s časem 
8:41min, kategorie Muži - Roman Mazůrek s  časem 
4:56min.
To byl 9. ročník Drhlenské míle a uvidíme, jak to bude 
v dalších letech, jelikož stav kempu u drhlenského ryb-
níku je v tuto chvíli nejistý. Ale za sebe a určitě za další 
bych rád pokračoval v tomto závodě.
Na závěr určitě poděkování Ivetě Suché za přípravu cen 
pro závodníky, a hlavně všem, kteří přišli a účastnili se.

Ladislav Bartoň
Suhrovice

DĚTSKÝ DEN NA KOPRNÍKU
Jako každý rok první zářijovou sobotu uspořádali 
členové SDH Koprník-Násedlnice u  bývalé hasičské 
zbrojnice na Koprníku rozloučení s prázdninami ve for-
mě dětského dne.
Pro děti bylo připraveno několik dovednostních soutěží, 
drobné občerstvení a  tradičně nechyběla ukázka ha-
sičské techniky JSDH Kněžmost.

Po  absolvování soutěží byly všechny děti odměněny 
několika dárky. Na závěr akce hasiči z JSDH Kněžmost 
připravili dětem pěnovou koupel.
Letošního dětského dne se zúčastnilo 27 soutěžících 
dětí které, k naší velké radosti, akci hodnotili pozitivně.
Dětský den byl realizován za  finanční podpory obce 
Kněžmost. Akci dále podpořili JSDH Kněžmost, míst-
ní části Koprník, Násedlnice a Úhelnice a rodiny členů 
SDH Koprník-Násedlnice.
Tímto bych chtěl všem poděkovat za jejich pomoc a vě-
řím, že se i v budoucnu podaří obdobné akce zorgani-
zovat.

za SDH Koprník-Násedlnice
Tomáš Mikeš
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JUBILEA OSLAVÍ                                                                                                                 

Říjen                                                                                                                     
Hana Králová 75 let Drhleny                                       
Vlasta Hybnerová 75 let Kněžmost
Jaroslav Rejzek 75 let Kněžmost
Vladimír Louda 90 let Srbsko
Běla Mosiurczáková 80 let Chlumín
Hana Kácelová 70 let Chlumín 
Vladimír Melichárek 70 let Násedlnice
Miroslav Hlaváč 85 let Úhelnice
Josef Zima 70 let Suhrovice

Listopad
Jiří Vrabec 93 let Úhelnice
Růžena Trakalová 75 let Lítkovice
Milada Zimová 92 let Suhrovice
Karel Prášek 80 let Srbsko

Prosinec
Marie Moravcová 75 let Úhelnice
Jana Oudrnická 80 let Malobratřice 
Emil Blicha 85 let Srbsko

NARODILI SE  

Bobek Michael Koprník
Šlapáčková Emma Kněžmost 
Günzel Samuel Kněžmost
Čečrle Vít Suhrovice
Pravdziva Elizabeth Kněžmost

ZEMŘELI

Miroslav Titelbach Koprník
Vlasta Zimová Malobratřice

VZPOMÍNKA

Je neskutečné, jak ten čas rychle plyne. Dne 19. srpna 
to bylo už 30 let, kdy nás opustil pan Ladislav Bartoň 
a 2. července 25 let od úmrtí paní Jiřiny Bartoňové ze Su-
hrovic. Kdo jste je znali, věnujte jim krátkou vzpomínku.
                Děkuji

Ladislav Bartoň, Suhrovice


